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Traditionelt er der, og vil altid være, et tidsrum fra en opgave er afleveret, og til den kommenteret 
gives tilbage. Det vil ofte medføre at selve opgaveløsningen (den proces hvor opgaven skrives) er 
glemt. Derfor vil elevernes fokus typisk være på karakteren og ikke på kommentarerne. 
Mange års undervisning i gymnasiet (første hold i 1970) har lært mig at dette har store 
konsekvenser for effekten af det ofte store arbejde, mange lærere lægger i at rette opgaver. Groft 
sagt: arbejdet er ikke umagen værd.  
Selvfølgelig lærer eleverne noget af at skrive opgaverne. De får (måske) nogle erfaringer med at 
skrive opgaver, de lærer (måske) fagets kode, og så bliver de mere modne, mens de går i gymnasiet, 
hvilket ofte betyder at de bliver bedre til at opfylde krav. Men det, jeg taler om her, er, hvordan det 
arbejde, lærerne lægger i retning, kan målrettes, så eleverne rent faktisk får noget ud af det. 
 
Jeg bruger eksempler fra dansk, fordi det alene er fra det fag jeg har erfaringer med 
gymnasiereformen. I mit 2. fag – samfundsfag – er jeg først lige begyndt med et a-niveau, hvor der 
er skriftligt arbejde i et større omfang, og hvor der afsluttes med en skriftlig eksamen. Sjovt nok står 
der ikke ret meget om processen med det skriftlige arbejde i samfundsfag i fagbilaget. Til trods for 
det efter min opfattelse er langt sværere at lære at skrive samfundsfag end dansk. 
 
Jeg citerer fra fagbilaget i dansk. 
Målet for arbejdet med skriftlig fremstilling er, at eleverne bliver i stand til at formulere sig  
ubesværet inden for mange tekstarter og genrer samt at foretage sproglige valg, der er relevante i 
den konkrete sammenhæng. Eleverne lærer at skrive ved at skrive meget og blive vejledt  
konstruktivt. Det er afgørende, at eleverne får en praktisk erfaring med, at det at skrive er et  
håndværk, der kan læres, og ikke kun et spørgsmål om en særlig inspiration. 
(fagbilaget i dansk, stx) 
 
Der står meget mere om det skriftlige arbejde i fagbilaget – og der er også mange danskfolk, der har 
arbejdet med det skriftlige, og flere af dem har været inddraget i arbejdet med fagbilaget. 
 
 
Skriveprocessen 
Rent teknisk handler det om at konvertere rettetid til vejledningstid (formativ evaluering), og 
derefter indse at den endelige evaluering af produktet er en summativ evaluering. Det vigtigste er 
karakteren. Den kan så suppleres med en fokuseret kommentar, som på forhånd er meldt ud. Det 
kan være på opfyldelse af skrivegenrekravet, det kan være på et sprogligt område mv. 
 
 
Et eksempel: 
Opgaven: Skriv en litterær artikel om det moderne gennembrud med udgangspunkt i en analyse og 
fortolkning af indledningen til Herman Bang: Stuk. (roman 1887). Artiklen skrives som en 
opsummering på et undervisningsforløb og er en træning i genren – en litterær artikel. 
 
Spilleregler: Det er klart at alle tekster, der skrives før den endelige aflevering, er foreløbige. Det 
betyder at de ikke er genstand for (summativ) evaluering. De lægges frem til vejledning. Det er ikke 



teksterne, der vejledes på, men elevernes behov i form af spørgsmål til læreren (eller elevgruppen). 
Det giver læreren (og evt. en elevgruppe) rollen som coach. 
 
Forløb: 
1.fase: Der udarbejdes en skriveidé. Den indeholder overvejelser om, hvordan opgaven kan gribes 
an. Det kan være en pointe i teksten: Hvordan kommenterer forfatteren indholdet i en 
impressionistisk tekst? Det kan være en overvejelse i tilknytning til perioden: Hvordan er forholdet 
mellem den impressionistiske stil og det moderne gennembruds fokus på at sætte problemer til 
debat? osv. 
Skriveidéerne diskuteres i grupper. Der deles og stjæles. Hver elev afleverer sin idé, der 
kommenteres kort af læreren til næste lektion. 
 
2.fase: På baggrund af disse kommentarer skrives et udkast. Det kan skrives hjemme eller i timerne. 
Hvis det sidste, giver det mulighed for at give respons under selve skriveprocessen. Ellers afleveres 
udkastet vedføjet de spørgsmål, som læreren skal tage stilling til. Der kommenteres ikke vidt og 
bredt på det skrevne. Det giver eleverne mulighed for at reflektere over deres egen tekst: Hvor er 
det jeg ser problemerne? Hvad kan jeg ikke finde ud af? osv. 
Læreren giver respons på de spørgsmål, der er stillet. Jeg gør det selv via e-mail – løbende indtil 
næste lektion. Overskriften er: Som man råber i skoven, får man svar. 
 
3.fase: Den endelige opgave - det er elevens slutprodukt. Der gives karakter og kommentarer på det, 
der er. 
  
En 4. fase kunne være elevens refleksion over skriveprocessen og resultatet. Den kan afleveres til 
læreren eller fremlægges i grupper/klassen. Formålet med dette er at eleven bliver mere målrettet i 
arbejdet med de skriftlige opgaver, at hun bliver bedre til at bruge vejledningen mv. 
 
Der kan selvfølgelig arbejdes forskelligt med skrivningen. Men de tre første faser angiver vigtige 
elementer i skriveprocessen – uanset hvad der skrives om.. 
 
Hvad har det med it at gøre? 
Dette forløb kan udføres uden brug af it. Det er bare sådan at processkrivningen og de 
evalueringsformer, der er aktualiseret gennem denne form for skrivning, har fået et vældigt løft med 
udbredelsen af it i gymnasiet. I dag har alle elever adgang til en pc hjemme. En meget stor del af 
dem har en bærbar, som de medbringer og bruger i undervisningen. Jeg tror, men ved det ikke, at 
langt de fleste gymnasier er velforsynede med pc’er, som eleverne kan bruge på skolen. Det 
gymnasium, jeg arbejder på, opfylder disse krav. 
 
Jeg vil pege på tre elementer, som har betydning for brugen af it i processkrivningen. 
For det første er det problemløst at skrive om og igen på et opgaveudkast, der ligger i et 
tekstbehandlingsprogram. 
For det andet er det muligt at anvende kommentarfunktionen i responsprocessen og senere af eleven 
i omskrivningen af opgaven. Det giver fokus og systematik i respons og i om- og genskrivningen. 
For det tredje sætter kommunikation via email om opgaverne yderligere fokus på processen. Der 
kommunikeres løbende om opgaven.  
 
Så måske er konklusionen at denne form for evaluering forudsætter brugen af it og er udviklet 
gennem brugen af it. 


